
中小學校長專業支持系統

由建構到實踐之歷程與成效及未來

中華民國中小學校長協會

報告人-薛春光 榮譽理事長
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106.08.28 106.09.18 107.03.12 110.05.17

校長專業支持系統

諮詢會議

與潘文忠部長有約

希望教育部能了解

學校現況並支持校長辦學

開始執行

「中小學校長專業支持

系統創新與發展實施計畫」

(3.0)(創新版)

開始執行

「中小學校長專業支持

系統實踐與發展實施計畫」

(2.0)(實踐版)

113.10.01
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開始執行

「中小學校長專業支持

系統建構與發展實施計畫」
(1.0)(建構版)



中華民國中小學校長協會

計畫差異

計畫名稱
中小學校長專業支持系統

建構與發展實施計畫

中小學校長專業支持系統

實踐與發展實施計畫

中小學校長專業支持系統

創新與發展實施計畫

執行時間 107 年— 110年 110年— 113 年 7 月 17 日 113年10月— 114年09月

執行計畫 7 項子計畫→ 6 項子計畫 6 項子計畫 5 項子計畫

計畫內容

差異

子計畫一：校長師徒制

子計畫二：初任校長輔導工具設計發展

（109年4月執行完畢）

子計畫三：師傅校長培育及認證方案

子計畫四：校長支持系統

子計畫五：校長跨域治理專業發展

子計畫六：校務經營故事敘說（案例彙編）

子計畫七：校長專業支持系統雲端資料庫建置

子計畫一：校長師徒制

子計畫二：校長專業支持系統線上課程規劃製作

子計畫三：師傅校長培育及認證方案

子計畫四：校長諮輔協作系統

子計畫五：GAB跨域治理校長學校

子計畫六：校務經營故事敘說（案例彙編）

子計畫一：校長師徒制

子計畫二：校長專業支持系統線上課程規劃製作

子計畫三：師傅校長培育及認證方案

子計畫四：發展校長未來力內涵及規劃課程

子計畫五：校務經營故事敘說（案例彙編）
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中小學校長專業支持系統建構與發展實施計畫(107-110)

中華民國中小學校長協會

執行計畫

子計畫一：校長師徒制實施計畫

子計畫二：初任校長輔導工具設計發展實施計畫

（109.04已執行完畢）

子計畫三：師傅校長培育及認證方案建構

子計畫四：校長支持系統

子計畫五：校長跨域治理專業發展

子計畫六：校務經營故事敘說（案例彙編）實施計畫

子計畫七：校長專業支持系統雲端資料庫建置實施計畫

校長品牌走向品牌校長

跨域治理（五）
案例彙編（六）點

線

校長師徒制（一）
初任校長輔導工具（二）

校長支持系統（四）
雲端資料庫（七）

面

師傅校長

初任校長

現職校長

師傅校長培訓課程（三）
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子 計 畫 一 校 長 師 徒 制

中小學校長專業支持系統建構與發展實施計畫(107-110)

縣市訪談（質性研究）

107-110年，完成十二縣市訪談

基隆市、新北市、桃園市、臺中市、臺南市、高雄市、

宜蘭縣、新竹縣、苗栗縣、南投縣、嘉義縣、屏東縣，

了解各縣市師徒制實施情形及困境。

「國民中小學校長師徒制實施成效」問卷（量化研究）

於109年6月底發文至各級學校；問卷實施對象則

為全國國中小及高中校長，問卷採用網路問卷，回收問

卷共1452位。

中華民國中小學校長協會

縣市師徒制

107-110年，辦理各縣市校長師徒制

由各縣市政府教育局(處)提供師徒配對名單，由師傅校長

與初任校長共同規劃輔導主題。
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中小學校長專業支持系統建構與發展實施計畫(107-110)

子計畫二 初任校長輔導工具設計發展

◼輔導工具經多次專家諮詢後，配合12年國教課綱實施，於108年7月25日由國際工作坊講師小組修訂完成第二版，

作為校長課綱領導之全系統指標。

◼感謝中正大學的協助，邀請黃伯勳校長兩度來臺，共同辦理

108年9月30日至10月4日辦理分區國際工作坊及校長領導系統思考課程研討會議。

109年1月12日至1月15日辦理校長全系統思考課啟（coaching）領導力課程研討。

◼配合臺灣教育現況及12年國教課綱校長課程教學領導發展趨勢，建構分為四大向度，

計有18個課啟指標，作為12年國教課綱時代校長領導的指北針。

據此，朝下列方向發展兼具國際化與在地化的課程、工具與講師培訓。

社區家庭

領導

教學

領導

專業文化

領導

行政

領導

中華民國中小學校長協會 7



師傅校長培訓課程共計十講堂、30小時課程。

第一堂為師傅校長之使命、倫理、角色圖像與使命

感做為首項核心課程。

第二，六講為師傅校長專業知能培訓課程，分別由

「教育政策轉化」、「教師專業資本」、「激發團體潛

能」、「學校組織優化」、「學校經營效能」、「學社

互動融合」課程構成。

第三，最後三講為輔導知能提升課程，包含「校長

的學校經營診斷」、「校長的溝通與輔導技巧」與「校

長的學校經營品質」之培養。

中小學校長專業支持系統建構與發展實施計畫(107-110)

子計畫三師傅校長培訓課程

師傅校長回流課程共規劃六堂課，計15小時。

節次 課程名稱 課程內涵

一
校務解決輔導

策略工作坊（一）

1.先進各國師傅校長制度及輔導機制運作

2.各縣市學員分享縣市師傅校長輔導運作機制及困境

二
校務解決輔導

策略工作坊（二）

以工作坊形式進行團體討論，重點為：

1.學校經營上遇到之相關問題

2.學校經營及校園危機之分析探討舉處理經驗

三 專題課程 成為校長學習的促進者

四 專題課程 當變革的CEO，遇上資深校長

五
校務解決輔導

策略工作坊（三）
團體討論

六
校務解決輔導

策略工作坊（四）
各組工作坊報告綜整與發表

中華民國中小學校長協會 8



中小學校長專業支持系統建構與發展實施計畫(107-110)

子計畫四 校長支持系統

目標
校長個人知識發展的內部化（內隱）與外部化（外顯），產生一個專業的知

識螺旋。

類別 由上而下的行政支持、由下而上的專業諮詢。

面向
行政支持：初任校長陪伴、危機支持、精進增能。

專業諮詢：課程與教學、學生事務與輔導、營繕與採購、法政與公共關係。

各縣市依現況將地域分區分組，進行專業諮詢。

將督學系統納入校長支持系統（駐區督學、課程督學、聘任督學…等）。

中華民國中小學校長協會 9



中小學校長專業支持系統建構與發展實施計畫(107-110)

子計畫五校長跨域治理

從107年計畫開始至110年執行結束，共辦理 12 場主題講座（單品管理、戴明博士四日談、日本社

造到臺灣等）、4 場企業參訪（全拓工業、優鋼機械等）、 9 場校長圓桌會（跨域增能、案例探究

等）、 1 場教育二日談、 1 場學校治理設計營。

中華民國中小學校長協會 10



中小學校長專業支持系統建構與發展實施計畫(107-110)

子計畫六校務經營故事敘說

編碼 類別

A 教務類，含課程與教學等。

B 學輔類

C 總務類

D 圖書館類

E 人事類，含差假、福利、人力支援、工會協商、團體協約等。

F

法制類，聚焦校長可能遇到的法律問題，如行政程序法、國家賠償法、

公職人員利益衝突迴避法等。

G 社會資源，含家長會與資源挹注等。

H 媒體因應

I 綜合，如跨處室偶發與危機等。

J 初任校長類。

◇107-110年計畫執行期間，校務經營案例中專業評析

邀請教授撰寫，協助協會撰寫之教授名單如下（依據筆畫排

序）：

王如哲教授、何俊青教授、吳明清教授、吳清山教授、

周愚文教授、林子斌教授、林志成教授、林明地教授、

林新發教授、洪福財教授、范熾文教授、孫志麟教授、

張炳煌教授、張素貞教授、張慶勳教授、許誌庭教授、

郭昭佑教授、陳木金教授、陳榮政教授、黃月純教授、

楊洲松教授、劉鎮寧教授、賴志峰教授、謝傳崇教授，

共 24 位教授。

中華民國中小學校長協會
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中小學校長專業支持系統建構與發展實施計畫(107-110)

中華民國中小學校長協會

中小學校長專業支持系統建構與發展實施計畫問卷調查結果

• 「中小學校長專業支持系統建構與發展實施計畫」執行完畢後，為評估未來持續辦理之方式，乃進行問

卷調查，以各縣市校長協會成員及曾接觸本計畫的校長為調查對象，共計回收86份問卷，以下為填答者

背景統計。

3年以下

20.9%

4-8年

15.1%

9-15年

40.7%

16年以上

23.3%

擔任校長年資

3年以下 4-8年 9-15年 16年以上

59.3%

31.4%

9.3%

學校類別

國小 國中 高中職

1.2%

75.5%

23.3%

最高學歷

大學 碩士 博士

25.6%

32.6%

41.8%

身分別

校長協會理事長、監事主席

校長協會理監事

非校長協會之校長
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中小學校長專業支持系統建構與發展實施計畫(107-110)

中華民國中小學校長協會

中小學校長專業支持系統建構與發展實施計畫問卷調查結果

67.4%

57.0%
62.8% 61.6%

29.1%

37.2%
34.9%

31.4%

3.5% 5.8% 2.3%
5.8%
1.2%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

選項1 選項2 選項3 選項4

師傅校長培訓課程辦理方式

非常同意 大致同意 普通 不太同意 非常不同意

選項1：每年度再增加辦理縣市，並以此形成全國性的師傅校長培訓課程。

選項2：對已辦過縣市之師傅校長提供回流課程以增進知能。

選項3：辦理跨縣市師傅校長輔導工作坊，分享師傅校長輔導案例與經驗。

選項4：規劃師傅校長認證機制，取得足資證明其角色的證照。
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中小學校長專業支持系統建構與發展實施計畫(107-110)

中華民國中小學校長協會

61.6%
65.1%

61.6%

31.4%
31.4%

32.6%

7.0%
3.5% 5.8%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

請各縣市辦理案例分享 專業諮詢校長人才培訓 建立各縣市專業人才資料庫及聯繫網絡

校長支持系統辦理方式

非常同意 大致同意 普通 不太同意 非常不同意

中小學校長專業支持系統建構與發展實施計畫問卷調查結果
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中小學校長專業支持系統建構與發展實施計畫(107-110)

中華民國中小學校長協會

中小學校長專業支持系統建構與發展實施計畫問卷調查結果

63.9%
56.9%

39.5%

53.5%

67.5%

33.7%

37.2%

41.9%

37.2%

30.2%

1.2%
4.7%

17.4%

9.3%
2.3%

1.2% 1.2% 1.2%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

選項1 選項2 選項3 選項4 選項5

校長跨域治理辦理方式

非常同意 大致同意 普通 不太同意 非常不同意

選項1：參與跨域治理相關課程與工作坊。

選項2：參訪企業或工廠，實際瞭解經營管理狀況。

選項3：參加線上討論群組。

選項4：邀請各界專家協助學校轉化。

選項5：導入學校現場實作。
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中小學校長專業支持系統建構與發展實施計畫(107-110)

中華民國中小學校長協會

中小學校長專業支持系統建構與發展實施計畫問卷調查結果

74.4% 75.5%

53.5%

64.0%

24.4% 23.2%

38.4%

33.7%

1.2% 1.2%
8.1%

2.3%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

傳承辦學經驗 學習偶發事件管理 辦學績效的提升 瞭解辦學的關鍵因素

校務經營故事敘說達成功能

非常同意 大致同意 普通 不太同意 非常不同意
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中小學校長專業支持系統建構與發展實施計畫(107-110)

中華民國中小學校長協會

中小學校長專業支持系統建構與發展實施計畫問卷調查結果

65.1% 62.8%

75.6%

64.0%
55.8%

27.9% 30.2%

22.1%

34.8%

39.5%

4.7% 5.8%
2.3% 1.2%

4.7%
2.3% 1.2% 0.0%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

校長師徒制 師傅校長培訓及認證 校長支持系統 校長跨域治理 校務經營故事敘說

各子計畫持續辦理之同意程度

非常同意 大致同意 普通 不太同意 非常不同意
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計畫理念
中小學校長專業支持系統實踐與發展實施計畫

110—113

有感覺、有成長、有作為—新視野、新思維、新格局

增能、跨域、
師傅校長等課程

關注陪伴、支持、
協作、諮詢等實踐作為

積累、傳承走過的
心情故事和校務經營寶典

從自學、互學、共學，其實就

是人才庫的集成，從初階、中階到

高階，形成一座穩固的金字塔，也

就是師傅校長的養成計畫。

協作諮輔系統裡的校長學員，重要的是

要能在校內實踐，所以我們必須有陪伴、協

作甚至協助處理危機（因為創新往往是冒

險），以及關心他們續轉任或回任問題的機

制。

邀集各縣市的校長，用故事敘說自己走

過的路和沿途風景。這些故事需要積累，需

要傳承，讓後繼者能走得安穩、平順。

中華民國中小學校長協會
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子計畫二 線上課程
規劃並錄製線上課程

提供不同管道之增能課程

子計畫一 校長師徒制
落實初任校長師徒制

建置專業諮詢人才資料庫

子計畫三 師傅校長培訓課程
協助縣市推動

師傅校長培育課程

子計畫四 諮輔協作系統
協助縣市建立

校長諮輔協作系統

子計畫五 跨域治理增能課程
辦理GAB

跨域治理相關增能課程

子計畫六 校務經營案例
撰寫及分享

校務經營案例

中小學校長專業支持系統實踐與發展實施計畫
110—113

執行策略

中華民國中小學校長協會
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中小學校長專業支持系統實踐與發展實施計畫
110—113

校長師徒制

• 110—113年，辦理7 縣市訪談（臺北市、新北市、宜蘭縣、嘉義市、雲林縣、桃園市及新竹市）。

• 110—113年，持續辦理縣市校長師徒制，並由各縣市政府教育局(處)提供校長師徒配對名單及輔導紀

錄表，加以分析彙整輔導紀錄內容，了解教育現場重點需求。

• 發展「初任校長黃金三階段課程」 (分為國小及國/高中)，提供初任校長於上任前自主增能管道；

112、113年辦理課程說明會(線上)，並邀請教育部長官、縣市政府教育局(處)長官及縣市校長協會理

事長錄製致詞影片。

中華民國中小學校長協會 20



• 110—113年，規劃錄製校長增能影片，課程內容包含—「校園事件處理會議」、「元宇宙與區塊鏈在

教育的應用介紹」、「學校會議主持」、「教育創新—對未來教育的想像」等多部課程。

• 與專案其他計畫橫向連結，協助「臺日校園危機處理論壇」、「師傅校長國際論壇」、「初任校長始

業輔導及黃金三階段課程說明會」。

校長專業支持系統線上課程規劃製作

中小學校長專業支持系統實踐與發展實施計畫
110—113

中華民國中小學校長協會 21



中小學校長專業支持系統實踐與發展實施計畫
110—113

師傅校長培育及認證方案建構

• 110—113年，辦理13縣市師傅校長培訓課程（新北市II、桃園市、臺中市、高雄市、苗栗縣、雲林縣、

南投縣、嘉義縣、基隆市、新竹市、嘉義市、花蓮縣、澎湖縣）。

• 110—113年，持續辦理師傅校長回流課程，依據縣市需求辦理方式有跨區辦理、單一縣市辦理；課程內

容包含—縣市需求課程、校務經營案例討論、教育新興議題、教育法規趨勢。

• 於112年辦理「師傅校長國際論壇」，邀請臺日學者及六縣市師傅校長代表進行教育交流。

中華民國中小學校長協會
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校長諮輔協作系統
中小學校長專業支持系統實踐與發展實施計畫

110—113

中華民國中小學校長協會

• 110—113年，辦理縣市諮輔協作系統訪談（新竹市、嘉義市、花蓮縣、澎湖縣、連江縣）、個別訪談

（關懷未遴選上之校長），並辦理多場諮輔協作系統實例分享（邀請新北市及臺南市於學術研討會進

行實例分享）。

• 110—113年，彙整各縣市專長校長資料庫，建構中小學校長專業諮詢人才資料庫，提供校長專業諮詢

管道。

23



中小學校長專業支持系統實踐與發展實施計畫
110—113

中華民國中小學校長協會

GAB 跨域治理

• 110—113年，除因應疫情將實體課程調整為線上課程(「學校線上治理的系統思考」、「2022全國校長暑假

聯合備課週」等)；辦理多場跨域課程增進校長交流(「戴明博士~學校轉型治理的第五層修練」、「建構地

方學習生態系～學校創新與地方創生的連結」、「學校跨域治理進階課程—衝突斡旋：團隊無聲語言的探索

與溝通」等)。

• 辦理多場諮詢會議，了解各縣市教育現場難處及需求。

24



中小學校長專業支持系統實踐與發展實施計畫
110—113

校務經營故事敘說

• 110—113年，辦理14場案例研討會（研討會參與對象—初任校長及師傅校長）。

• 111年辦理臺日校園危機處理論壇，邀請日本岐阜聖德學園大學筱原清昭教授前來演講，分享日本教育之狀

況，透過日本學者與臺灣中小學校長之意見交換，除增進彼此理解外，亦能提升校長學校治理專業素養。

中華民國中小學校長協會

類別 篇數 類別 篇數

A.教務類 12篇 B.學輔類 19篇

C.總務類 11篇 D.圖書館類 08篇

E.人事類 14篇 F.法制類 08篇

G.社會資源類 13篇 H.媒體因應類 06篇

I.綜合類 13篇 J.初任校長類 11篇

校務經營案例類別及篇數(共10類115篇)
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2.9%

79.8%

17.3%

最高學歷

大學 碩士(含40學分班) 博士

中小學校長專業支持系統實踐與發展實施計畫 問卷彙整資料

中小學校長專業支持系統實踐與發展實施計畫
110—113

• 中小學校長專業支持系統實踐與發展實施計畫於三年期程執行結束後，為了解其成效，故設計調

查問卷對全國中小學校長進行調查，共計回收1611份問卷。

• 在1611份問卷結果中，共計有993位填答者曾參與過本專案任一子計畫，佔整體填答者六成以上。

64.6%

2.7%

19.0%

13.7%

學校類別

國民小學 國民中小學 國民中學 高級中等學校

61.64%

38.36%

專案參與比例

曾參加過專案任一子計畫 未參加過專案任一子計畫

中華民國中小學校長協會
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中小學校長專業支持系統實踐與發展實施計畫 問卷彙整資料
中小學校長專業支持系統實踐與發展實施計畫

110—113

調查問題：

子計畫一

1.校長師徒制是否有助於初任校長
在學校碰到困難時給予正向協助？

2.以線上方式辦理專業支持活動，
是否能符合初任校長增能需求？

子計畫二

3.線上增能課程影片主題是否符合
校長增能需求？

4.以線上方式觀看校長增能課程影
片，是否讓您進行增能學習變得更
加便利？

53.9%

30.3%

39.0% 41.2%

39.4%

48.8%

52.7% 46.9%

5.7%

17.4%

7.3%
10.2%

0.3% 0.6% 0.3% 0.4%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

子計畫一

問題1

子計畫一

問題2

子計畫二

問題1

子計畫二

問題2

各子計畫成效調查

非常同意 大致同意 普通 不太同意 非常不同意

中華民國中小學校長協會 27



中小學校長專業支持系統實踐與發展實施計畫 問卷彙整資料
中小學校長專業支持系統實踐與發展實施計畫

110—113

中華民國中小學校長協會

36.5% 38.7%

49.3%
41.2%

48.3%
48.6%

43.6%

50.6%

13.9% 10.6%
6.4% 7.4%

0.4%
0.7%

0.2% 0.5%0.9%

1.4% 0.5% 0.3%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

子計畫三 子計畫四 子計畫五 子計畫六

各子計畫成效調查

非常同意 大致同意 普通 不太同意 非常不同意

調查問題：

子計畫三：

師傅校長培訓課程是否符合師傅校長專業需求？

子計畫四：

縣市校長諮輔協作系統運作順利有助於校長專業
職涯發展？

子計畫五：

跨域學習有助於校長轉化不同領域專業知能，為
學校帶來正向幫助？

子計畫六：
閱讀案例有助於自身校務經營與管理？

28



學術發表

期刊發表
4篇

《師友雙月刊》「中小學校長專業支持系統建構與發展」，2020年6月

《學校行政雙月刊》「中小學校長師徒制實施現況之研究」，2021年5月

《教育政策與管理》「中小學校長專業支持系統建構與發展實施計畫成效與策進之研究」，2022年12月

《教育政策論壇》「中小學師傅校長培訓體系之研究：體系內涵與推動配套措施」，2023年11月

研討會發表

8場

2020 第十一屆東亞地區校長學學術研討會

2021 第十二屆東亞地區校長學學術研討會

2021 課程與教學領導線上國際學術研討會

2021 教育領導與實踐國際學術研討會

2022 第十三屆東亞地區校長學學術研討會

2022 教育領導與實踐國際學術研討會

2023 第十四屆東亞地區校長學學術研討會

2023 跨領域課程與教學領導國際學術研討會

實例分享 2023中華民國中小學校長協會第八屆理監事會議

中華民國中小學校長協會 29



中華民國中小學校長協會

國際交流

107年「海外參訪—中小學校長專業支持系統海外參訪」

108年「東亞校長專業支持系統」研討會

111年「臺日校園危機處理論壇」

112年「師傅校長國際論壇」(實體 / 線上同步)

113年「海外參訪—日本教育文化與校長領導參訪」
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中華民國中小學校長協會

師傅校長人數一覽表

縣市 師傅校長人數

臺北市 0位

新北市I 17位

新北市II 31位

桃園市 19位

臺中市 20位

臺南市 20位

高雄市 22位

基隆市 17位

新竹市 13位

新竹縣 10位

苗栗縣 15位

彰化縣 15位

縣市 師傅校長人數

南投縣 09位

雲林縣 15位

嘉義市 12位

嘉義縣 15位

屏東縣 14位

宜蘭縣 09位

花蓮縣 13位

臺東縣 16位

澎湖縣 09位

金門縣 0位

連江縣 0位

總 計 311位
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中華民國中小學校長協會

校務經營案例類別及篇數(共10類115篇)

類別 篇數 類別 篇數

A.教務類 12篇 B.學輔類 19篇

C.總務類 11篇 D.圖書館類 08篇

E.人事類 14篇 F.法制類 08篇

G.社會資源類 13篇 H.媒體因應類 06篇

I.綜合類 13篇 J.初任校長類 11篇

校務經營案例與學界合作

校務經營案例撰寫，邀請教授以專家學者角度提供專業評析(依筆畫排序，共30位)。

王如哲、王智弘、何俊青、吳明清、吳清山、呂理翔、周愚文、林子斌、林志成、林明地、林新發、林曜聖、洪福財、

范熾文、孫志麟、張炳煌、張素貞、張國保、張慶勳、許誌庭、郭昭佑、陳木金、陳榮政、湯志民、黃月純、楊洲松、

楊慶麟、劉鎮寧、賴志峰、謝傳崇。
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中華民國中小學校長協會 33

師傅校長培育專書

師傅校長是輔導及陪伴初、現任校長的角色，人選由績優及

具備輔導熱忱的校長產生。系統性的師傅校長培育，不但可養成

優質的師傅校長，培育本身亦可成為校長職涯專業發展的最高階

段，協助校長邁向典範傳承角色。

本書為國內首部探討師傅校長培育的專書，旨在闡述師傅校

長培育體系，建立讀者對師傅校長培育的完整理解。

全書共分為「師傅校長培育的理念與理論」、「師傅校長培

育體系規劃」與「師傅校長制度的實踐與運用策略」三大篇、共

十五章。其中

第12章：影響力取向的學校治理。(跨域治理)

第13章：運用師徒制建構師傅與徒弟的連結。(校長師徒制)

本書作者—薛春光、林雍智、方慶林、劉文章、林逸松、張

乃文、黃居正、李惠銘、游子賢。



中小學校長專業支持系創新與發展實施計畫
113—114

中華民國中小學校長協會

推動目標 執行策略

一、增能成長－

規劃師傅校長培訓課程，培育師傅校長專業人才。

二、支持陪伴－

導入初任校長師徒制，提供支持、諮詢及輔導管道。

三、傳承積累－

分享校務經營案例，藉由研討及交流，提升校長專業知能。

一、落實初任校長師徒制，給予支持、諮詢及輔導管道。

二、規劃並錄製線上課程，提供多元增能管道。

三、協助縣市推動師傅校長培訓課程，培育師傅校長專業人才。

四、發展校長未來力內涵及規劃相關課程，符應時代需求。

五、辦理校務經營案例研討會，加以提升校務經營專業。
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中小學校長專業支持系統創新與發展實施計畫
113—114

中華民國中小學校長協會

工作項目

校長師徒制

*諮輔陪伴

*黃金三階段課程

*縣市培訓課程

*師傅校長回流課程

師傅校長課程

*案例研討會

*提升校務經營能力

案例研討

*以需求性、即時性、

趨勢性規劃並錄製線

上課程

線上增能課程

*未來力內涵

*諮詢會議、座談會

未來力

01 02 03 04 05
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中華民國中小學校長協會衷心感謝

感謝

教育部及各縣市政府等各級長官的全力支持

各縣市校長協會、師培機構密切合作

特別是團隊全體夥伴戮力以赴

如需引用，請與中華民國中小學校長協會聯繫


